ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao MINISTÉRIO

PÚBLICO FEDERAL, para a apuração e informações acerca do processo envolvendo o

fechamento de hospitais de campanha na Paraíba e a desativação de leitos.

JUSTIFICATIVA

Em virtude das denuncias veiculadas nos meios de comunicação

e com base nos dados apresentados pelo Conselho Regional de Medicina, a Paraíba

realizou fechamento de leitos de UTI e enfermaria em sua rede pública.

Houve uma redução considerável em seu quantitativo de forma

injustificada, uma vez que estamos em cenário de pandemia mundial, com oscilação e

agravamento da doença.

Ademais, em pleno período de crise pandêmica, o Governo do

Estado fechou os hospitais de campanha montados, cujos custaram aos cofres públicos

cifras consideráveis, sem qualquer justificativa.

Diante deste cenário, requer que esta Casa solicite apuração por

parte do Ministério Público Federal no tocante ao fechamento dos hospitais de

campanha, bem como a redução dos leitos de UTI e enfermaria nos hospitais públicos.

  Plenário, 08 de Março de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

13.226